
SUMÁRIO 

ADESÃO 
Empresa Maranhense de Serviços Hospitalares - EMSERH .....87 

ADITIVOS 
Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Recursos Nturais 
eOutros 	............................................................................. 01 e 87 

ATAS 
Comissão Central Permanente de Licitação - CCL e Outras .... 03 

AVISOS 
Secretaria de Estado de Administração Penitenciáriae Outros .....26 

COMUNICAÇÕES 
Empresa Maranhense de Administração Portuária - EMAP 
e 	Outras 	....................................................................................43 

QONTRATOS 
Secretaria de Estado de Administração Penitenciária e Outros ..... 44 

CONVÉNIO 
Secretaria de Estado da Cultura e Turismo ............................... 71 

CONVOCAÇÕES 
Empresa Maranhense de Mineração S/A e Outra ..................... 71 

DECISÃO 
Secretaria de Estado da Infraestrutura ...................................... 71 

DECRETOS 
Prefeitura Municipal de Buriti - MA e Outro .......................... 71 

ERRATAS 
Secretaria de Estado da Agricultura Familiar e Outras .............. 77 

NOTA DE EMPENHO 
Departamento Estadual de Trânsito - DETRAN/MA .............78 

NOTIFICAÇÃO 
Secretaria de Estado da Saúde ................................................... 79 

PORTARIAS 
Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Estado do 
Maranhão - CREA/MA e Outras ............................................. 79 

TERMO DE AJUSTE 
Secretaria de Estado da Gestão, Património e Assistência dos 

Q
Servidores................................................................................. 

RMODEDOAÇÃO 
85 

Secretaria de Estado da Saúde ................................................... 86 
TERMO DE HABILITAÇÃO 

Prefeitura Municipal de Codó - MA ........................................86 

ADITIVOS 

SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE E 
RECURSOS NATURAIS 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N°01/2018. REFERÊNCIA: Pri-
meiro Termo Aditivo ao Contrato n° 01/2017/ASSJURJSEMA, con-
forme Processo Administrativo n°270049/2017. PARTES: O Estado 
do Maranhão, através da Secretaria de Estado do Meio Ambiente e 
Recursos Naturais-SEMA, CNPJ n°05.023.04510001-03 e a I31 En-
genharia Consultiva S/S, CNPJ n° 00.392.46010001-02. OBJETO: 
alterar a Cláusula Sexta do referido Contrato, que trata das Condições 
de Pagamento. 0 pagamento será efetuado pela Secretaria de Estado do 
Meio Ambiente e Recursos Naturais - SEMA por meio de Ordem 
Bancária no banco a ser identificado pela licitante vencedora contrata-
da, no prazo de até 10 (dez) dias úteis, contados da data da apresenta-
ção da Nota Fiscal/Fatum devidamente atestada pelo setor competen-
te. DATA DE ASSINATURA: 24.01.2018. BASE LEGAL: Lei n° 

8.666/93. FORO: Comarca de São Luís - MA. ASSINATURAS: 
MARCELO DE ARAUJO COSTA COELHO - CPF n° 286.538.743-
72- Secretário de Estado do Meio Ambiente e Recursos Naturais. IURI 
JOSÉ ALVES DE MACEDO - CPF n°  710.562.463-91. São Luis (MA), 
15 de março de 2018. MARCELO DE ARAUJO COSTA COELHO-
Secretário de Estado do Meio Ambiente e Recursos Naturais. 

FSIADUAL DE TRÂNSPTO-DEIRAN/MA 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N°02/2017. PAR-
TES: DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRANSITO DO ESTA-
DO DO MARANHÃO - DETRAN/MA, inscrito no CNPJ/MF sob o 
n° 06.293.120/0001-00, situada na Avenida dos Franceses, s/n, Vila 
Palmeira, órgão daAdministração Direta, doravante denominada CON-
TRATANTE, neste ato representado por sua titular, LARISSA 
ABDALLA BRITTO, brasileira, advogada, portadora da cédula de iden-
tidade funcional OAB/MA n°. 4.282 e do CPF n°. 301.844.602-04, 
residente nesta Capital, doravante CONTRATANTE e de outro a 
empresa INSTITUTO EUVALDO LODI NÚCLEO REGIONAL DO 
MARANHÃO, CNPJ n°06.303.549/000I-31, com sede na Av. 
Jerônimo de Albuquerque, s/ri, 4° andar, Ed. FIEMA, retomo da Cohama, 
São Lufs-MA, neste ato representado por Sr. MARCO ANTÔNIO 
MOURA DA SILVA, brasileiro, casado, economista, inscrito no CPF 
n°475.332.283-72 e RG n°1223581 SSP/SP, residente e domiciliado na 
Rua Arlindo Menezes, n° 18, Cond. Lara Liotto, n°02, Olho d' água, 
São Luís-MA doravante CONTRATADO. OBJETO: O presente 
TERMO ADITIVO tem por objeto prorrogar a vigência do contrato 
original, por mais 12 (doze) meses, a contar da data da assinatura do 
presente aditivo, para atender às necessidades do Departamento Esta-
dual de Trânsito do Maranhão, doravante denominado DETRAN/MA. 
DATA DE ASSINATURA: 15/01/2018. VALOR TOTAL: R$ 
1.206.300,00 (um milhão, duzentos e seis mil e trezentos reais). 
FUNDAMENTAÇÃOLEGAL: Lei Federal n°8.666/93 e suas alte-
rações. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PI: GESTPROGMAN; 
ITEM: 3503; NATUREZA DA DESPESA: 33.50.39; FONTE: 118; 
PROJETO: 4050;. SIGNATÁRIOS: LARISSA ABDALLA 
BRITTO, Diretora Geral do DETRAN/MA e MARCO ANTÔ-
NIO MOURA DA SILVA representante da INSTITUTO 
EUVALDO LODI NÚCLEO REGIONAL DO MARANHÃO. 
LARISSA ABDALLA BRITTO - Diretora Geral do DETRAN/MA. 

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL MULTIMODAL-CIM 

1° TERMO ADITIVO DE CONTRATO DE DOAÇÃO COM EN-
CARGOS N° "EDU26" FIRMADO ENTRE VALE S.A., 
MUNICIPIO DE TUFILÂNDIA - MA E CONSÓRCIO 
INTERMUNICIPAL MULTIMODAL - CIM. De um lado, como con-
tratante, VALES. A., sociedade com sede na cidade e estado do Rio de 
Janeiro, na Praia de Botafogo, 186, Botafogo, na cidade do Rio de 
Janeiro, inscrita no CNPJ/MF sob o n°33.592.510/0001-54, neste ato 
representada na fona de seu Estatuto Social por seus representantes 
abaixo assinados, doravante denominada "VALE"; e, de outro lado, 
como, beneficiários. MUNICIPIO DE TUFILÃNDIA, com sede na 
Rua do Comércio, Centro, Tufilândia, no estado do Maranhão, inscrita 
no CNPJ sob o n°01.612.631/0001-24, neste ato representado por seu 
Prefeito VILDIMAR ALVES RICARDO, doravante denominado sim-
plesmente 'PREFEITURA"; e CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL 



1 :i TERÇA-FEIRA, 20- MARÇO -2018 	 D.O. PIJBLICAÇÔES DE TERCEIROS 
ii 

DESPESAS CORRENTES; 3.3.00.00 OUTRAS DESPESAS COR-
RENTES; 3.3.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO.Câmara Munici-
pal de Viena (MA), 01 de março de 2018. Valter Antônio Mendes Serra 
- Presidente da Câmara Municipal. 

CÂMARA MUNICIPAL DE DUB1TI -MA 

EXTRATO DE CONTRATO.ESPÉCIE: CONTRATO DE PRES-
TAÇÃO DE SERVIÇO N° 0I.004.009/2018.PARTES: CÂMARA 
MUNICIPAL DE BURITI-MA, inscrita no CNPJ/MF sob o n°. 
07.509.20110001-68 e a empresa SUPRITECH BURITI INFORMA-
TICA LTDA-ME, inscrita no CNPJ/MF sob o n o. 08.100.20110001-
72.OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação 
de serviços de link de acesso à internet e manutenção da rede de compu-
tadores, para atender as necessidades da Câmara Municipal de Buriti-
Ma. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação n°004/2018, e 
rege-se pelas disposições expressas na Lei n° 8.666193. VALOR: R$ 
7.900,00 (sete mil e novecentos reais). VIGÊNCIA: Início: 0210312018 
e Término: 3111212018. RECURSO FINANCEIRO: Recursos Própri-
os da Câmara/Repasse. DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 01.01.01.0 
31.0052.2002.3.3.90.39.00-Outros Serviços de Terceiros Pessoa Juri- 

Odica. SIGNATÁRIOS: Pela CONTRATANTE: Robert Moreira de 
Almeida, Presidente da Câmara Municipal de Buriti-Ma, pela CON-
TRATADA: Francisco (Jardel Linhares Lages, Sócio Administrador. 
Buriti-Ma, 02 de março de 2018. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITI -  MA 

EXTRATO DO CONTRATO ARP N°052/2018. REF.: Processo a° 
9.74712017 - PARTES: MUNICÍPIO DE BUREl (MA), através de 
sua PREFEITURA MUNICIPAL e a empresa DIMENSÃO DISTRI-
BUIDORA DE MEDICAMENTO EIRELI - OBJETO: Aquisição de 
medicamentos de uso comum e psicotrópicos, para atender a demanda 
da Secretaria Municipal de Saúde do Buriti. - VALOR GLOBAL: Itt 
9.366.312,61 (nove milhões trezentos e seiscentos e seis mil trezentos 
e doze reais sessenta e um centavos). DOTAÇAO ORÇAMENTA-
RIA:02 - PODER EXECUTIVO 02 12- FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE - PMS 10301 0075 1010 0000 - MANUT. E FUNCIONA-
MENTO SECRETARIA 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSU-
MO- PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze)meses a contar da assinatura 
do contrato - BASE LEGAL: Lei n°8.666/93 e suas alterações - Roge-
rio Marques Viana pela CONTRATANTE E Paulo Roberto Pereira 
Gomes, pela CONTRATADA. Buriti (MÁ), 18 de março de 2017. 

XTRATO DO CONTRATO ARP N°053/2018. REF.: Processo n° 
9.74812017 - PARTES: MUNICÍPIO DE BURITI (MA), através de 
sua PREFEITURA MUNICIPAL e a empresa DIMENSÃO DIS-
TRIBUIDORA DE MEDICAMENTO EIRELI - OBJETO: Aquisição 
de material de consumo para uso hospitalar (médico hospitalar, 
odontológico, instrumental cirúrgico e outros) para atender a demanda do 
Sistema de Saúde do Município de Buriti. - VALOR GLOBAL: R$ 
2.766.191,72 (dois milhões setecentos e sessenta e seis mil cento e no-
venta e um reais setenta e dois centavos). DOTAÇAO ORÇAMENTÁ-
RIA:02 - PODER EXECUTIVO 02 12- FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE - FMS 10301 0075 1010 0000 - MANU'E E FUNCIONA-
MENTO SECRETARIA 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO-
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a contar da assinatura do 
contrato - BASE LEGAL: Lei n° 8.666193 e suas alterações - Rogerio 
Marques Viana pela CONTRATANTE E Paulo Roberto Pereira Go-
mes, pela CONTRATADA. Buriti (MÁ). 15 de março de 2018. 

EXTRATO DO CONTRATO N°2018001. PREGÃO PRESENCIAL 
N°00112018. CONTRATADO: R DE ABREU SILVA COMERCIO - 
ME. CNPJ n° 28.227.83710001-97. CONTRATANTE: FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE. CNPJ n° 11.463.289/0001-00. Prazo para 
início de fornecimento: 3 (três) dias úteis após a ordem de Fornecimen-
to: Aquisição de Gêneros Alimentícios para os Postos de Saúde do 

município de Buriti/MA. VALOR CONTRATADO: Itt 641.890,70 
(seiscentos e quarenta e um mil, oitocentos e noventa reais e setenta 
centavos). VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (doze) meses. DATA 
DE ASSINATURA DO CONTRATO: 05 de Janeiro de 2018. ORI-
GEM DOS RECURSOS: FMS, BASE LEGAL: Lei n° 10.520102 e 
suas alterações posteriores. BURITI- MA, 10 de Janeiro de 2018. 
ROGÉRIO MARQUES VIANA - Secretário Municipal de Saúde. 

EXTRATO DO CONTRATO N°2018002. PREGÃO PRESENCIAL 
N° 002/2018. CONTRATADO: R DE ABREU SILVA COMERCIO - W. CNPJ n° 28.227.83710001-97. CONTRATANTE: FUNDO 
MUNICIPAL DEASSISTENCIA SOCIAL. CNPJ n°15.441.564/0001-
37. Prazo para início de fornecimento: 3 (três) dias úteis após a ordem 
de Fornecimento: Aquisição de Gêneros Alimentícios para os Progra-
nt Sociaisdo município de Buriti/MA. VALOR CONTRATADO: 
Itt 167.199,75 (cento e sessenta e sete mil, cento e noventa e nove reais 
e ketenta e cinco centavos). VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (doze) 
meses. DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 05 de Janeiro de 
2018. ORIGEM DOS RECURSOS: EMAS, BASE LEGAL: Lei n° 
10.520102 e suas alterações posteriores. BURITI- MA, 10 de Janeiro 
de 2018. GICELIACARDOSO LAGES DA SILVA- Secretária Muni-
cipal de Assistência Social. 

EXTRATO DO CONTRATO N°2018003. PREGÃO PRESENCIAL 
N° 00312018. CONTRATADO: E PIMENTAL DE ARAUJO & CIA 
LTDA - ME. CNPJ n° 13.940.51210001-80. CONTRATANTE: PRE-
FEITURA MUNICIPAL DE BURITI - MA. CNPJ n° 06.117.0711 
0001-55. Prazo para inicio de fornecimento: 3 (três) dias úteis após a 
ordem de Fornecimento: Fornecimento de combustíveis para manuten-
ção dos veículos da secretaria de admnistraçãodo município de Buriti/ 
MA. VALOR CONTRATADO: R$ 159.396,05 (cento e cinquenta e 
nove mil, trezentos e noventa e seis reais e cinco centavos). VIGÊNCIA 
DO CONTRATO: 12 (doze) meses. DATA DE ASSINATURA DO 
CONTRATO: 10 de Janeiro de 2018. ORIGEM DOS RECURSOS: 
RECURSOS PROPRIOS, BASE LEGAL: Lei n°10.520/02 e suas alte-
rações posteriores. BURITI- MA, 15 de Janeiro de 2018. JENILSON 
GOU VEIA SILVA - Secretária Municipal de Administração e Finanças. 

EXTRATO DO CONTRATO N°2018004. PREGÃO PRESENCIAL 
N°003/2018. CONTRATADO: E PIMENTAL DE ARAUJO & CIA 
LTDA - ME. CNPJ n°  13.940.51210001-80. CONTRATANTE: FUN-
DO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCA-
ÇÃO BÁSICA. Prazo para início de fornecimento: 3 (três) dias úteis 
após a ordem de Fornecimento: Fornecimento de combustíveis para o 
transporte escolar do município de Burit^ VALOR CONTRA-
TADO: R$ 723.700,00 (setecentos e vinte e três mil e setecentos 
reais). VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (doze) meses. DATA DE 
ASSINATURA DO CONTRATO: 10 de Janeiro de 2018. ORIGEM 
DOS RECURSOS: FUNDEB, BASE LEGAL: Lei n° 10.520102 e suas 
alterações posteriores. BURITI- MA, 15 de Janeiro de 2018. 
FRANCISCA ROSINALVA CARDOSO PEREIRA DA COSTA - Se-
cretária Municipal de Educação 

EXTRATO DO CONTRATO N°2018005. PREGÃO PRESENCIAL 
N° 003/20 18. CONTRATADO: E PIMENTAL DE ARAUJO & CIA 
LTDA - ME. CNPJ no  13.940.512/0001-80. CONTRATANTE: PRE-
FEITURA MUNICIPAL DE BURITI - MA. CNPJ n°06.117.071/ 
0001-55. Prazo para início de fornecimento: 3 (três) dias úteis após a 
ordem de Fornecimento: Fornecimento de combustíveis para manuten-
ção dos veículos da secretaria de educação do município de BuritilMA. 
VALOR CONTRATADO: R$ 137.714.05 (cento e trinta e sete mil, 
setecentos e quatorze reais e cinco centavos). VIGÊNCIA DO CON-
TRATO: 12 (doze) meses. DATA DE ASSINATURA DO CONTRA-
TO: 10 de Janeiro de 2018. ORIGEM DOS RECURSOS: MDE/ 
PROPRIO, BASE LEGAL: Lei n° 10.520102 e suas alterações posterio-
res. BURITI- MA, 15 de Janeiro de 2018. FRANCISCA ROSINALVA 
CARDOSO PEREIRA DA COSTA - Secretária Municipal de Educação. 


